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Kto według legend‌
przynosi prezenty w
Polsce? - Iza Szumska 1a‌
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Święty Mikołaj - cała Polska
W wielu regionach Polski to właśnie
Święty Mikołaj przynosi prezenty.
Wyobrażamy go sobie w czerwonym
stroju, z długą brodą i workiem pełnym
upominków. Odwiedza nas zarówno 6
grudnia, jak i w Wigilię, choć zależy to
od rodzinnego zwyczaju. Jego postać
nawiązuje do biskupa Mikołaja z Miry,
który słynął z dobroci i pomocy
potrzebującym.
Legendy opowiadają, że pod osłoną
nocy potrafił podarować biednym
rodzinom pieniądze i jedzenie, tak by
nie czuły się skrępowane jego pomocą.
To właśnie od tych opowieści wzięła się
tradycja wręczania prezentów po
kryjomu. Choć nie jest to typowo
polska tradycja, w niektórych domach
dla Mikołaja zostawia się mleko i
ciasteczka. Dzisiejszy wizerunek
Mikołaja - czerwony strój, biała broda,
sanie z reniferami jest w dużej mierze
efektem kultury masowej. Jednak
polska odmiana tej postaci często ma
więcej wspólnego z tradycyjnym
biskupem niż z amerykańską wersją.

Gwiazdor - Wielkopolska i Pomorze
W Wielkopolsce, na Kujawach i części
Pomorza prezenty przynosi tajemniczy
Gwiazdor.

Boże Narodzenie to czas pełen magii, rodzinnego ciepła i… prezentów. Choć
współcześnie wielu osobom wydaje się, że prezenty w całej Polsce przynosi ten
sam bohater czyli nie kto inny jak Święty Mikołaj, w rzeczywistości tradycje są
znacznie bardziej zróżnicowane. Każdy region naszego kraju ma własne legendy i
własne postacie, które od dawna towarzyszą grudniowym świętom.
Niektóre z tych postaci są łagodne i anielskie, inne bardziej surowe i tajemnicze, a
ich korzenie sięgają dawnych wierzeń ludowych. Warto poznać ich historię, bo
polska tradycja bożonarodzeniowa jest jedną z najbarwniejszych w Europie.

W przeciwieństwie do łagodnego
Mikołaja, Gwiazdor bywa
przedstawiany jako ktoś surowy,
ubrany w futro, z rózgą w ręku.
Sprawdza, czy dzieci były grzeczne, i
dopiero wtedy wręcza im prezenty.
Jeśli nie, dzieci dostają przysłowiową
rózgę. Imię postaci pochodzi od
gwiazdy betlejemskiej, którą
tradycyjnie nosił kolędnik.

Aniołek - Małopolska
W Małopolsce oraz na Górnym Śląsku
prezenty zostawia Aniołek. Jest to
delikatna, jasna postać, często
symbolizująca dobroć i niewinność. Nie
pokazuje się dzieciom. Tak, jakby
pozostawiał upominki w tajemnicy. W
wielu domach mówi się, że to właśnie
Aniołek przynosi prezenty pod choinkę
podczas Wigilii. Według tradycji
Aniołek nigdy nie pokazuje się
dzieciom, prezenty pojawiają się, gdy
tylko odezwie się dzwoneczek, który
oznacza, że Aniołek już był. To
najbardziej magiczna, baśniowa wersja
obdarowywania, pełna tajemnicy i
delikatności. Rodzice często mówią
dzieciom, że Aniołek wylatuje z nieba
tylko na chwilę, by zostawić prezenty,
dlatego nikt nie ma szans go zobaczyć.



Święta jako źródło
konsumpcjonizmu -

Marysia Garczyńska 1a

Tak właściwie to, już w
październiku zastanawiamy się
nad prezentami, często stawiamy
na nowe modele produktów, które
jeszcze posiadamy np. telefony lub
inne urządzenia elektroniczne.
Wspomniałam o nich nie bez
powodu, ponieważ wydobycie i
obróbka metali użytych do
produkcji jednego telefonu to aż
95% śladu węglowego. Sięgamy
też po różne zabawki, które
tworzone są specjalnie, aby
niszczyły się szybko i dawały
jeszcze większe zyski, a ich
recykling nie redukuje w całości
kosztów środowiskowych
produkcji. Warto zainwestować w
unikatowe przedmioty, które nie
są produkowane masowo i będą z
nami na lata, kosz z lokalnymi
wyrobami, naturalne kosmetyki,
świece sojowe czy produkty
wielorazowego użytku do kuchni. 

Można zrobić też coś samemu, bo
nic tak nie okazuje miłości, jak
poświęcenie swojego czasu i
energii na zrobienie
spersonalizowanego prezentu. 
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Ważnym aspektem świąt jest
ucztowanie, my jako Polacy często
kupujemy bardzo dużo jedzenia,
żeby sprostać oczekiwaniom gości i
żeby niczego nie zabrakło. Niestety
przez to Polska wyrzuca 9
milionów ton jedzenia rocznie, to
około 235 kg na jednego
mieszkańca, co sprawia, że
jesteśmy na piątym miejscu
marnowania żywności w Europie.
W same święta wyrzucamy około 2
kg jedzenia, więc powinniśmy
temu zapobiegać, między innymi
planując nasze zakupy i
dostosowując menu do gości. 

Zbliżają się święta, coś na co od dawna czekaliśmy, ale czy na pewno? Święta z
roku na rok zaczynają się coraz wcześniej, a magia wyczekiwania powoli zanika.
Boże Narodzenie stało się środkiem marketingowym i symbolem kapitalizmu,
a z czasem coraz dalej mu od rodzinnego spędzania czasu i bezbodźcowego,
przyjemnego dzielenia się chwilą i małymi upominkami. Kupowanie
prezentów, dekorowanie choinki i oczywiście wigilijna kolacja, kojarzą nam się
ze szczęściem, rodziną i ekscytacją, ale towarzyszy im również masa
marnotrawstwa. Pragnę zasiać małe ziarenko świadomości w waszych sercach
i wspomnieć o konsumpcjonizmie, który dotyka nas zwłaszcza w grudniu.
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Powinniśmy dowiedzieć się, czy nasi goście przyniosą coś na wigilię, co lubią i
czego nie potrzebują, aby ograniczyć wykorzystany czas, produkty i pieniądze.
Będąc na zakupach, nie dajmy się ponieść promocjom, które w gruncie rzeczy
nie dają nam żadnych korzyści. 
Zwróćmy uwagę na termin ważności, ponieważ jest różnica, pomiędzy należy
spożyć do, a najlepiej spożyć przed. Gdy skończymy ucztowanie, dajmy naszym
gościom coś na wynos, zamroźmy lub podarujmy bankowi żywności, aby
jedzenie nie wylądowało po raz kolejny w śmietniku.



Helena Cichowlas 1A



Jaki prezent‌
będzie tym ‌wyjątkowym‌? -
Julia Jachna 1a‌
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1. Co dana osoba lubi?
To pierwsze pytanie, które
powinniśmy sobie zadać, gdy
szukamy dla kogoś prezentu. Jeżeli
kogoś dobrze znamy, teoretycznie
powinno być nam łatwiej. Trudniej
jest, gdy nie wiemy o tej osobie nic.
Są trzy opcje, żeby temu zaradzić.
Pierwsza – dowiedzieć się od kogoś z
jej otoczenia o jej zainteresowaniach
tym co lubi. Druga opcja to się
zapytać danej osoby, co chciała
dostać. Jednak dla niektórych te dwa
rozwiązania, mogą by niekomfortowe.
Dlatego pozostaje trzecia metoda –
kupić prezent neutralny, np. herbata,
kubek, czy uwielbiane skarpety.

2. Co kupić?
No dobrze, powiedzmy, że wiemy z
czym będzie związany prezent. Co
dalej? No cóż, teraz pozostaje nam
szukanie. Najlepiej najpierw rozejrzeć
się w temacie, zobaczyć, co jest
dostępne w sklepach i Internecie oraz
jakie pomysły nam się nasuwają po
zobaczeniu różnych ofert i inspiracji.

Wybór wyjątkowego prezentu dla drugiej osoby nie jest wcale taki łatwy, jak się
wydaje. A już szczególnie, gdy w ręku trzymamy los mikołajkowy z napisem
„niespodzianka” obok imienia osoby, z którą zamieniliśmy jakieś dwa słowa w
życiu. Wtedy odpowiedź na pytanie „Jaki prezent kupić?” graniczy z
niemożliwością. Jednak nawet, gdy znamy kogoś całe życie, wybranie
idealnego podarunku też nie zawsze jest proste. Więc, co należy zrobić, by
znaleźć właściwy prezent?

3. Co jest najważniejsze przy
wyborze prezentu?
NAJWAŻNIEJSZĄ rzeczą przy
wyborze prezentu jest, by nie
kupować tzw. durnostojek. Nasz
podarunek powinien być praktyczny,
coś co rzeczywiście przyda się drugiej
osobie. Śmiejemy się ze skarpet, które
dostajemy co roku na Święta, ale
prawda jest taka, że je nosimy –
korzystamy z nich. A nowa para
zastąpi te skarpetki, które zostały
zjedzone przez pralkę. Upewnijmy się
również, że kupowany prezent jest
dobrej jakości, bo nie chcielibyśmy,
aby nasz upominek rozpadł się po
wyjęciu z opakowania. Ważne jest
również, by przemyśleć kupno danej
rzeczy. Prezenty kupione
impulsywnie - „bo jest okazja”, nie
zawsze wypalają. Warto też
zaznaczyć, by nie zostawiać
kupowania upominków na ostatnią
chwilę. Później często żałujemy, że
nie poświęciliśmy więcej czasu na
znalezienie czegoś bardziej
oryginalnego i wybieramy „co nam
wpadnie w ręce”.



4. Co zrobić, by nie kupić czegoś, co
druga osoba już ma?‌
Oryginalność to SŁOWO KLUCZ przy
wybieraniu wyjątkowego prezentu.
Personalizowany T-shirt ze
śmiesznym tekstem? A może kubek
ze zdjęciem? W Internecie są tysiące
opcji do kupienia jakiegoś
wyjątkowego prezentu. Czegoś
takiego na pewno ta osoba nie ma.
Jest również opcja zrobienia
podarunku samemu. Prezenty
wykonane własnoręcznie zawsze są
najbardziej unikalne.‌

Jak widać wybór prezentu wcale nie
musi być trudny. Wystarczy wiedzieć,
czym się kierować przy jego wyborze.
W ostateczności zawsze pozostają
czekoladki i świąteczna kartka ;)‌
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Hejka! Jesteście ciekawi, co dzieje się w
Samorządzie?

Można powiedzieć, że dzieje się całkiem
sporo, bo na przełomie od końcówki
listopada organizowany jest turniej
szachowy. Inspiracją było mnóstwo
utalentowanych uczniów naszej szkoły,
którzy chcieli sprobować swoich sił w
szachowej rywalizacji. Dlaczego
mnóstwo? Dlatego, że do turnieju
przystąpiło aż 28 osób. Wychodzi na to,
że mogłaby u nas powstać osobna klasa
dla szachistów:). Wyniki turnieju jeszcze
nie są znane, ale wszystkim życzymy
samych przemyślanych ruchów i
skutecznych planów!

Oprócz szachów, na pewno słyszeliście
też o Akcji “Laseczki”, która, tak jak rok
temu, cieszyła się ogromnym
zainteresowaniem. Wielu z Was wysłało
lub otrzymało słodki podarunek od
bliskiej osoby (w tym roku za laski do
dwóch osób tylko 5 zł!). Wysyłając laskę
robisz dwa miłe gesty - nie tylko wobec
przyjaciela/przyjaciółki, ale też wsparcie
dla przyszłych akcji samorządu! 

A co planowane jest na rozgrzewkę w
2026, pozostanie niespodzianką...

Łącznik z
‌samorządem



Zuzanna Pokój 3a

Zajrzyj na naszego instagrama:) 


